
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 149-STT – SSMR/8, DE 16 DE JUNHO DE 2023. 
 

DESPACHO DA ANÁLISE DE RECURSO RELATIVO AO RESULTADO DA INSPEÇÃO DE SAÚDE - STT 
(Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Aviso de Convocação n° 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022, para 
Sargento Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR a solução da análise do recurso relativo a Inspeção de Saúde interposto pela 
voluntária ao cargo de Sargento Técnico Temporário, da área relacionada a seguir: 

Área: Técnico em Publicidade 

NOME SOLICTAÇÃO / JUSTIFICATIVA SOLUÇÃO 

DANIELA DA 
COSTA 
NASCIMENTO 

Compulsando sobre a apreciação do mérito do recurso interposto pela 
voluntária, verificou-se que: 

A voluntária em questão, concorrente à vaga de STT - Técnico em 
Publicidade, apresentou recurso em 15 de junho de 2023, requerendo que 
reconsidere o resultado da Inspeção de Saúde publicada em Ato Decisório 
nº 147-STT, de 14 de junho de 2023. 

Analisando o mérito do recurso, verificou-se que a voluntária deixou de 
apresentar exames previstos no Anexo “T”, do Aviso de Convocação, 
incidindo no inciso II, do Art. 77, do Aviso de Convocação. 

Por todo o exposto, não assiste razão a requerente, sendo indeferido. 

INDEFERIDO 

Belém-PA, 16 de junho de 2023. 

 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


